



**МИНИСТЕРСТВО  
сельского хозяйства и торговли  
Красноярского края**

Главам муниципальных  
образований  
(по списку)

Ленина ул., д.125, г. Красноярск, 660009  
Телефон: (391) 249-31-33, (391) 249-35-42  
Факс: (391) 265-23-21  
E-mail: [krasagro@krasagro.ru](mailto:krasagro@krasagro.ru)  
<http://www.krasagro.ru>  
ОКОГУ 2300219, ОГРН 1082468046627  
ИНН/КПП 2466213840/246601001

06.02.2019

№ 12-27/376

На № \_\_\_\_\_

О ценовой ситуации в декабре  
2018 года

Направляем информацию о ценовой ситуации в Красноярском крае  
в декабре 2018 года для использования в работе.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Заместитель министра

Л.И. Белецкая

Вострышева Наталья Степановна  
8(391)221-07-82

**ИНФОРМАЦИЯ**  
**о динамике цен на основные виды**  
**сельскохозяйственной и промышленной продукции**  
за декабрь 2018 года

***Ситуация на потребительском рынке***

По данным Федеральной службы государственной статистики в Российской Федерации в декабре 2018 года по отношению к ноябрю 2018 года сводный индекс потребительских цен составил 100,8%, с начала года – 104,3% (в декабре 2017 года – 100,4%, с начала года – 102,5%). На продовольственные товары – 101,7% (в декабре 2017 года – 100,6%), непродовольственные товары – 100,2% (в декабре 2017 года – 100,3%), услуги – 100,4% (в декабре 2017 года – 100,3%).

В декабре в 10 субъектах Российской Федерации потребительские цены увеличились на 1,2% и более. Заметный прирост цен (на 1,4%) отмечен в республиках Калмыкия, Коми и Марий Эл в результате увеличения цен на продукты питания на 2,6 – 2,9%.

В декабре среди наблюдаемых продовольственных товаров более всего выросли цены на яйца куриные, рост цен на которые отмечался практически во всех субъектах Российской Федерации. При этом в 30 субъектах Российской Федерации (кроме автономных округов, входящих в состав области) яйца подорожали на 20,0% и более, из них значительно всего в Удмуртской Республике – на 31,0%, Республике Марий Эл – на 29,5%, Орловской и Калининградской областях – на 28,3%. В то же время в Еврейской автономной области яйца куриные стали дешевле на 2,4%.

В группе плодоовощной продукции значительно подорожали огурцы – на 37,2%, помидоры – на 22,5%, капуста белокочанная – на 20,0%, картофель – на 9,9%, лук репчатый – на 9,5%.

Среди прочих наблюдаемых продовольственных товаров пшено стало дороже на 4,6%, крупа манная – на 1,8%, мясо птицы, рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород), филе рыбное, мука – на 1,7%.

Вместе с тем на 1,7% снизились цены на икру лососевых рыб отечественную, на 0,5% подешевели кальмары мороженые, на 0,2% – пиво зарубежных торговых марок, кофе натуральный растворимый, а также кофе в организациях быстрого обслуживания.

В декабре среди наблюдаемых непродовольственных товаров заметный рост цен отмечался на отдельные виды медикаментов и медицинских товаров. Одновременно снизились цены на газовое моторное топливо на 3,8%.

**В Красноярском крае**

В декабре 2018 года в Красноярском крае потребительские цены на все товары и услуги по отношению к предыдущему месяцу в среднем увеличились на 0,7% (в основном, вследствие роста цен на продовольственные товары на 1,5%), по отношению к декабрю 2017 года – на 4,3% (в большей степени за счет повышения цен на продовольственные и непродовольственные товары).

Среди субъектов РФ Сибирского федерального округа в рейтинге по сводному индексу потребительских цен в декабре 2018 г. (по отношению к предыдущему месяцу) Красноярский край занимал 5 место, за период с начала 2018 года – занимал 7 место.

Среди субъектов РФ Сибирского федерального округа наименьшее значение индекса цен на все товары и услуги, на продовольственные и непродовольственные товары сложилось в Республике Алтай (102,9%, 102,0, 103,2% соответственно), услуги – в Забайкальском крае (102,7%).

Индекс цен на **продовольственные товары** в декабре 2018 года по отношению к предыдущему месяцу сложился на уровне 101,5%. Отмечалось значимое повышение цен на овощи (в том числе на огурцы свежие – на 44,8%) и мясопродукты (обусловленное в большей степени удорожанием мяса кур охлажденных и мороженых и фарша мясного – на 1,1% и на 2,2% соответственно). Менее весомым оказалось увеличение цен на продукцию общественного питания (обед в столовой, кафе, закусочной (кроме столовой в организации) – на 1,4%), яйца (на 5,8%), кондитерские изделия (печенье – на 1,7%), молоко и молочную продукцию (молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности – на 0,5%, кисломолочные продукты – на 2,7%).

В декабре 2018 года по отношению к предыдущему месяцу увеличение потребительских цен на **непродовольственные товары** (на 0,2%) обусловлено, преимущественно, повышением цен на легковые автомобили (в том числе, на легковой автомобиль иностранной марки новый – на 0,7%), мебель (диван-кровать – на 1,9%), медицинские товары (аппарат для измерения артериального давления электронный – на 1,7%), табачные изделия (сигареты с фильтром отечественные – на 0,6%). Наиболее значимое снижение цен зафиксировано на средства связи (смартфон – на 1,3%), обувь кожаную, текстильную и комбинированную (сапоги женские зимние с верхом из натуральной кожи – на 1,2%), топливо моторное (бензин автомобильный марки АИ-92 – на 0,3%).

В декабре 2018 года по отношению к предыдущему месяцу индекс **цен (тарифов)** в целом по группе **услуг** составил 100,4%. Наибольшее повышение цен и тарифов отмечалось на услуги пассажирского транспорта (полет в салоне экономического класса самолета – на 3,2%). Также, повышение цен и тарифов наблюдалось на бытовые услуги (в частности, за счет увеличения цены на регулировку развала-схождения и шиномонтаж колес легкового автомобиля – на 2,9% и на 2,6% соответственно), услуги физической культуры и спорта (занятия в плавательных бассейнах – на 2,2%), услуги в сфере зарубежного туризма.

По Красноярскому краю в январе-декабре 2018 года наибольший вклад в формирование индекса потребительских цен на **продовольственные товары** оказало повышение цен на мясопродукты (в том числе мясо кур охлажденных и мороженых – на 27,8% и окорочка куриные – на 19,1%), плодоовощную продукцию, включая картофель (в частности, за счет повышения цен на капусту белокочанную свежую – на 55,1% и огурцы свежие – на 10,0%), сахар (на 27,1%), продукцию общественного питания (обед в столовой, кафе, закусочной (кроме столовой в организации) – на 5,1%), молоко и молочную продукцию (молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности – на 1,9% и сметану – на 4,5%), хлеб и хлебобулочные изделия (в том числе, хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов – на 6,3%), алкогольные напитки (пиво отечественное – на 2,8%), яйца (на 17,4%).

В декабре 2018 года по отношению к декабрю 2017 года индекс потребительских цен в Красноярском крае составил 104,3%, что на 2,7 процентного пункта выше значения индекса цен за аналогичный период предыдущего года. Значение сводного индекса потребительских цен сложилось в результате повышения цен на продовольственные товары (доля в приросте цен – 38,7%), непродовольственные товары (36,4%) и услуги (24,9%).

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц в среднем по России в конце декабря 2018 года составила 3 989,2 руб. и по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 2,7% (с начала года – увеличилась на 6,6%).

Стоимость минимального набора продуктов питания в крае на конец декабря 2018 года составила 4 494,94 руб. в расчете на одного человека и за месяц увеличилась на 1,7%, с начала года увеличилась на 6,2% (в декабре 2017 года – 4 250,62 руб., увеличилась за месяц – на 0,9%, с начала года – выросла на 2,1%).

По данным управления Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, Республике Хакасия и Республике Тыва (Красноярскстат) в Красноярском крае в декабре 2018 года по отношению к предыдущему месяцу наблюдался рост цен производителей сельскохозяйственной продукции (в среднем на 3,5%), что вызвано главным образом удорожанием реализованной сельхозпроизводителями продукции животноводства (на 4,1%). Также отмечалось увеличение цен реализации продукции растениеводства (на 1,8%).

### 1. Ценовая ситуация на рынке зерна

По данным Федеральной службы государственной статистики средняя цена на пшеницу по России в декабре 2018 года составила 10 461,7 руб./т, что выше на 3,4% средней цены за предыдущий месяц (10 121,6 руб./т), средняя цена по Сибирскому федеральному округу снизилась на 0,7% и составила 7 916,9 руб./т (7 862,7 руб./т месяцем ранее), по Красноярскому краю выросла на 0,5% и составила 8 336,4 руб./т (8 298,9 руб./т месяцем ранее).

По данным мониторинга цен, осуществляемого министерством сельского хозяйства и торговли Красноярского края, на некоторые виды культур в отчетном периоде наблюдались изменения (Таблица 1).

Таблица 1

#### Цены на зерно по Красноярскому краю в 2018 году (руб./т)

Дата	Пшеница прод. 3 класса	Пшеница прод. 4 класса	Пшеница фуражная	Ячмень прод.	Ячмень фуражный	Рожь фуражная	Овес фуражный
1	2	3	4	5	6	7	8
декабрь 2017	4000-10000	3400-10000	2400-12000	5000-9000	2400-9600	6000-9500	3722-9500
январь	6000-10000	3400-10000	2400-11000	5500-7000	4000-9600		2400-9500
февраль	5800-10000	6200-8000	2400-11000	5000-7000	2400-9600	6000-9500	3192-9500
март	5000-10000	6200-8000	3600-11000	5909-9000	3367-9600	8000-9500	3202-9500
апрель	5000-7900	5000-12500	3600-11000	5455-9000	4000-9600	8000-10000	2772-8500

1	2	3	4	5	6	7	8
май	4200-8182	4091-7500	3662-13600	-	4000-9600	5455-10000	2772-10000
июнь	5000-9500	5400-8000	3662-13600	5455-7500	4000-9600	6364-8000	3202-10000
июль	4500-9500	4091-6545	3500-13600	5455-7500	4000-7700	7000-7000	4000-7830
август	5454-12000	6545-7500	3500-13600	5000-7000	5000-9600	5500-7000	3943-8500
сентябрь	5455-9000	6200-8000	2400-11000	5455-7500	4000-9000	5500-8500	4000-8500
октябрь	6000-9000	5700-8000	4000-10000	5000-7000	4000-9000	6364-8500	3636-8500
ноябрь	6300-9910	6000-8000	2457-10000	6000-8000	3000-9680	5130-7500	3636-9000
декабрь	7000-10000	6000-8000	3730-13750	6000-8000	2400-9000	5130-8000	2400-10000
измен.цен, % к декабрю 2017	175,0-100,0	176,5-80,0	155,4-114,6	120,0-88,9	100,0-93,8	85,5-84,2	64,5-105,3

(По данным Министерства сельского хозяйства и торговли, форма № 1-АПК-цены)

Цены на пшеницу продовольственную 3 класса в крае находились в диапазоне 7 000 – 10 000 руб./т. Минимальная цена была зафиксирована в Балахтинском, Боготольском, Канском и Новоселовском районах; максимальная цена отмечена в Ужурском районе.

Средние цены на другие зерновые культуры в крае так же изменились: на ячмень цена снизилась на 18,8% (8 156,4 руб./т. против 6 863,9 руб./т.), на овес цена снизилась на 18,0% и составила 5 777,8 руб./т. (7 046,5 руб./т. месяцем ранее), цена на рожь в предыдущем месяце составила 7 350,2 руб./т., в декабре цена не фиксировалась.

**Справочно:** По данным **Национального союза зернопроизводителей** (далее **НСЗ**), ситуация на российском зерновом рынке на 29 декабря 2018 года представлена в Таблице 2.

Таблица 2

Цены на основные зерновые культуры

Цена(руб/т, с НДС)	Пшеница 3класса	Пшеница 4класса	Пшеница 5класса	Рожь продовольств.	Ячмень фуражный	Кукуруза на зерно
ЦФО	10750-14000	10000-13000	9000-12000	8250-10300	9800-12700	8700-11500
ЮФО+СКФО	12000-15900	11000-15800	10000-14150	-	11850-15600	9000-10300
ПФО	10200-12800	9200-12100	8500-10600	7200-9000	9400-12100	8500-10900
УрФО	10000-11500	9000-10000	8200-9500	6300-7500	8200-9000	-
СФО	8350-11550	7700-9350	6200-7200	6600-7500	6900-8450	-

(По данным ИДК-Эксперт, Национальный союз зернопроизводителей)

По информации **Федеральной таможенной службы**, экспорт зерна в текущем сельскохозяйственном сезоне по состоянию на 27 декабря 2018 года составил 28,2 млн тонн, что практически на 5,1% выше аналогичного показателя прошлого 2017/2018 сельхозгода, когда было вывезено за рубеж 26,9 млн тонн зерна. В том числе продано: пшеницы – 23,8 млн тонн, ячменя – 3 млн тонн, кукурузы – 1,1 млн тонн.

## 2. Ценовая ситуация на рынке продукции животноводства

По данным Красноярскстата, в декабре 2018 года по сравнению с декабрем 2017 года повышение цен производителей сельскохозяйственной продукции (на 8,6%) сложилось в результате увеличения цен в животноводстве на 10,3% и растениеводстве – на 3,9%. Значение индекса цен на продукцию животноводства сложилось, главным образом, в результате повышения цен на свиней (на 20,8%) и яйца куриные (на 26,0%), менее значимым было повышение цен на птицу сельскохозяйственную (на 24,2%), крупный рогатый скот (на 3,6%), молоко сырое (на 0,2%).

По данным Красноярскстата рост средних цен сельхозтоваропроизводителей в крае в декабре к ноябрю 2018 года на мясо КРС (в живом весе) составил 6,0% (101,7 тыс.руб./т против 96,0 тыс.руб./т), на мясо свиней (в живом весе) рост цен составил 1,5% (133,1 тыс.руб./т против 131,2 тыс.руб./т), на мясо птицы (в живом весе) – на 3,7% (100,5 тыс.руб./т против 96,9 тыс.руб./т).

По данным мониторинга цен, осуществляемого министерством сельского хозяйства и торговли Красноярского края, на продукцию животноводства в отчетном периоде наблюдались изменения (Таблица 3).

Таблица 3

### Цены на мясо и молоко по Красноярскому краю в 2018 году, руб./т

	Мясо КРС убойный вес	Мясо свиней убойный вес	Мясо птицы убойный вес	Молоко коровье
декабрь 2017	108000-306019	116650-250000	40500-108220	14311-40000
январь	100000-294286	100000-250000	34000-114702	17000-40000
февраль	100000-324000	110000-250000	49000-115697	17000-40000
март	100000-317450	110000-220000	45000-112494	16000-40000
апрель	100000-298326	110000-250000	45000-116962	16000-50000
май	100000-298978	110000-250000	45000-116962	16000-50000
июнь	100000-300000	110000-250000	45000-124978	16000-50000
июль	102000-298978	110000-250000	40000-131858	16000-50000
август	99868-323574	120000-250000	35000-140251	13340-50000
сентябрь	99963-300000	110000-250000	35000-130488	13340-50000
октябрь	99869-313166	110000-250000	74840-147828	13340-50000
ноябрь	99963-291813	110000-250000	55000-154053	16250-50000
декабрь	100000-299170	110000-250000	58000-161675	16600-50000
измен. цен (%) .к декабрю 2017 года	92,6-97,8	94,3-100,0	143,2-149,4	116,0-125,0

(По данным Министерства сельского хозяйства и торговли, форма № 1-АПК-цены)

Специалистами управлений (отделов) сельского хозяйства муниципальных образований края в рамках проводимого ведомственного наблюдения за ценами на сельскохозяйственную продукцию фиксировались в декабре 2018 года минимальные цены (в убойном весе) на мясо КРС средней упитанности 100 000 – 150 000 руб./т в Балахтинском, Большемурутинском, Ермаковском, Иланском, Ирбейском, Краснотуранском, Назаровском, Новоселовском, Рыбинском, Ужурском и Шушенском районах; максимальные

цены: 220 000 – 299 170 руб./т отмечены в Балахтинском, Боготольском, Енисейском, Канском, Курагинском, Нижнеингашском, Новоселовском, Минусинском, Пировском, Рыбинском, Шарыповском и Ужурском районах.

На мясо свиней (в убойном весе) средней упитанности минимальные цены 110 000 – 151 360 руб./т фиксировались в Большемуртинском, Емельяновском, Каратузском, Рыбинском и Тасеевском районах; максимальные цены: 200 000 – 250 000 руб./т отмечены в Каратузском, Пировском, Нижнеингашском и Шарыповском районах.

По данным Красноярскстата в декабре, по сравнению с предыдущим месяцем, средняя цена на молоко повысилась и составила 24 031,3 руб./т., что выше цены в ноябре на 431,7 руб./т. и ниже цены декабря 2017 года на 386,2 руб./т. Сложившийся уровень цен на 1,6% ниже показателей декабря прошлого года.

По данным мониторинга министерства сельского хозяйства и торговли края цены на молоко в декабре 2018 года находились в диапазоне 16 600 – 50 000 руб./т. Минимальные цены (16 600 – 18 000 руб./т) зафиксированы в Ачинском, Енисейском, Назаровском и Ужурском районах; максимальные (31 159 – 50 000 руб./т) – в Ермаковском, Канском, Нижнеингашском, Минусинском, Пировском, Рыбинском, Сухобузимском, Шарыповском и Шушенском районах.

В крае средняя цена сельхозтоваропроизводителей на яйцо куриное в отчетном периоде составила 4 494,84 руб./тыс.шт., что выше цены предыдущего месяца на 10,8% (на 438,9 руб./тыс.шт.) и выше цены декабря 2017 года на 30,4% (на 1 047,8 руб./тыс.шт.).

### ***3. Ситуация на рынке хлеба и хлебобулочных изделий***

Индекс цен производителей на муку пшеничную (за январь – декабрь 2018 года) по России составил 128,4% и вырос, по отношению к предыдущему месяцу на 4,2%, по Сибирскому федеральному округу – 119,0% и увеличился, по отношению к предыдущему месяцу на 2,1%, в Красноярском крае составил 103,7% и по отношению к предыдущему месяцу не изменился. Индексы цен производителей на муку пшеничную и хлебобулочные изделия в декабре 2018 года представлены в таблице 4.

В Красноярском крае отпускные цены производителей муки пшеничной хлебопекарной первого сорта в декабре текущего года снизились на 2,8% (13 920,5 руб./т против 13 544,1 руб./т), в Сибирском федеральном округе цена увеличилась на 8,3% (14 985,1 руб./т против 13 841,5 руб./т) и по России – на 12,2% (16 259,5 руб./т против 14 494,6 руб./т).

Наблюдалось изменение цен: на хлеб из ржаной и ржано-пшеничной муки в СФО цена повысилась на 4,2% (42 136,3 руб./т против 40 439,4 руб./т), и по России увеличилась на 1,1% (37 203,5 руб./т против 36 791,4 руб./т), на хлеб из пшеничной муки в СФО цена повысилась на 1,6% (44 449,6 руб./т против 43 745,3 руб./т), и по России выросла на 0,8% (47 796,6 руб./т против 47 441,2 руб./т).

*Индексы цен производителей на муку пшеничную и хлебобулочные изделия  
в декабре 2018 года*

	в % к предыдущему месяцу	в % к декабрю предыдущего года
<b>Российская Федерация</b>		
Мука пшеничная	103,39	128,39
Изделия хлебобулочные из ржаной муки и смеси ржаной и пшеничной муки	100,17	105,67
Изделия хлебобулочные из пшеничной муки	100,68	105,03
<b>Сибирский федеральный округ</b>		
Мука пшеничная	100,81	118,97
Изделия хлебобулочные из ржаной муки и смеси ржаной и пшеничной муки	104,45	106,22
Изделия хлебобулочные из пшеничной муки	101,86	105,86
<b>Красноярский край</b>		
Мука пшеничная	100,00	103,69
Изделия хлебобулочные из ржаной муки и смеси ржаной и пшеничной муки	100,00	100,20
Изделия хлебобулочные из пшеничной муки	100,11	99,62

*(по данным Росстата)*

#### **4. Ситуация на рынке бензина и нефтепродуктов**

В декабре индекс потребительских цен на бензин автомобильный составил 99,9% (за период с начала года – 109,4%), индекс цен производителей<sup>1)</sup> – 84,6% (за период с начала года – 111,2%).

В декабре в 50 субъектах Российской Федерации (кроме автономных округов, входящих в состав области) отмечалось снижение **потребительских цен** на бензин автомобильный. На 0,5% и более он подешевел в 18 субъектах Российской Федерации, из них заметнее всего в республиках Карелия и Мордовия, а также Кировской области – на 1,3-2,2%.

Рост цен на бензин наблюдался в 15 субъектах Российской Федерации (кроме автономных округов, входящих в состав области). Из них более всего бензин подорожал в Республике Саха (Якутия) и Магаданской области – на 0,8%.

В декабре **цены производителей** на бензин автомобильный в среднем снизились на 15,4%. Его удешевление отмечено почти во всех субъектах Российской Федерации, занимающихся производством бензина автомобильного (от 0,6% в Республике Саха (Якутия) до 29,6% в Ярославской области). В Ленинградской, Тюменской и Сахалинской областях цены производителей на бензин автомобильный сохранились на уровне ноября 2018 года.

Потребительские цены на бензин автомобильный в декабре 2018 года в среднем по Российской Федерации, как и годом ранее, превышали цены производителей в 2,0 раза.



В декабре 2018 года цены производителей на нефть сырую стали ниже на 12,2% (с начала года – увеличились на 28,4%), тарифы на ее перекачку трубопроводным транспортом выросли на 0,4% (с начала года – на 5,6%).

Средние потребительские цены на бензин автомобильный и дизельное топливо по СФО за декабрь 2018 года (руб./л) представлены в таблице 5.

Таблица 5

*Средние потребительские цены на бензин автомобильный  
и дизельное топливо по СФО в декабре 2018 года (руб./л)  
(по выборочному кругу)*

	Российская Федерация	Алтайский край	Красноярский край	Иркутская область	Кемеровская область	Новосибирская область	Омская область	Томская область	Забайкальский край
Бензин автомобильный	43,50	41,25	<b>43,21</b>	43,87	42,49	41,49	41,46	41,82	47,06
рост в % к предыдущему месяцу	99,9		<b>99,7</b>						
в т. ч.: АИ-92	41,58	40,58	<b>42,07</b>	42,03	40,31	40,22	40,31	39,96	45,12
рост в % к предыдущему месяцу	99,8		<b>99,6</b>						
Дизельное топливо	46,68	46,84	<b>49,57</b>	48,52	47,15	48,08	47,34	48,17	52,49
рост в % к предыдущему месяцу	100,4		<b>99,9</b>						

*(по данным Росстата)*

По данным мониторинга министерства края самые низкие закупочные цены на бензин АИ-92 в декабре 2018 года (34 940 – 37 720 руб./т) отмечены специалистами управлений (отделов) сельского хозяйства муниципальных образований в сельскохозяйственных организациях Енисейского, Иланского, Назаровского и Минусинского районов; максимальные (56 000 – 61 712 руб./т) – Абанского, Большемуртинского, Ермаковского, Идринского, Назаровского, Новоселовского, Сухобузимского и Тасеевского районов.

Дизельное топливо по минимальным ценам (37 768 – 43 000 руб./т) закуплено в ноябре сельскохозяйственными предприятиями Енисейского, Иланского, Идринского и Минусинского районов; максимальная (59 053 – 60 188 руб./т) – зафиксирована в Абанском, Ермаковском, Назаровском, Партизанском, Минусинском и Тасеевском районах.

1) Приводится информация о средних ценах и индексах цен производителей (без НДС, акциза и других налогов, не входящих в себестоимость) на товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.